kandidaat in één keer slaagt vraagt wel om systeemtechnische aanpassingen.
Het is technisch niet mogelijk om, in plaats van de rijschool, de kandidaat (een deel van) het geld
te betalen als beloning. De gegevens van de kandidaat zijn vaak niet bekend, en het inregelen van
deze betaling is te complex voor de uitvoerbaarheid. Het is aan de rijschool om te bepalen of hij
deze 50 euro wil doen toekomen aan de kandidaat. Voor de gehele maatregel geldt dat dit relatief
complexe vraagstukken voor het financiële proces met zich meebrengt.

3.2 Financiële gevolgen
Het CBR is tariefgestuurd. De financiering van deze maatregel zal dus gevolgen hebben voor het
tarief van het examen. Het initiële tarief zal hoger worden met de mogelijkheid dat een deel weer
terugvloeit bij slagen in één keer. Onder de streep zal de maatregel budgetneutraal moeten zijn. Er
zijn verschillende manieren waarop de maatregel gefinancierd kan worden. In de onderstaande
tabel zijn de tariefwijzigingen opgenomen voor drie mogelijke scenario’s.

Scenario Verwachte kosten Nieuwprijs (% prijsstijging)*

1. Kosten verdelen over
het eerste
praktijkexamen en het
herexamen.

1e B: +€ 12,50
B-her: +€ 12,50

1e B: € 151,- (+9%)
B-her: € 151,- (+9%)
Bij slagen in één keer € 101 (-27%)

2. Kosten verdelen over
alleen het eerste
praktijkexamen.

1e B: +€ 25,-
B-her: +€ 0,-

1e B: € 163,50 (+18%)
B-her: 138,50,- (+0%)
Bij slagen in één keer € 113,50 (-
18%)

3. Kosten verdelen over
alleen het herexamen.

1e B: +€ 0,-
B-her: +€ 25,-

1e B: 138,50,- (+0%)
B-her: € 163,50,- (+18%)
Bij slagen in één keer € 88,50 (-36%)

*Op basis van tarief 2025: €138,50

In de bovenstaande tabel wordt uitgegaan van een 50/50 verdeling van het jaarlijks aantal B-
examens (220.000 1e B examens en 220.000 B-her examens). Het aantal kandidaten dat in 1x
slaagt is (bij een slagingspercentage van 50%) 110.000. Dat is ¼ deel van het totaal aantal B-
examens, oftewel ¼ x € 50,- = € 12,50.

3.3 Juridische afwegingen
Deze maatregel kan gezien worden als een maatregel om het reserveringssysteem beter te laten
functioneren (beheer). Daarmee valt de maatregel binnen de huidige bevoegdheden van het CBR.
Er is op grond van de wet niks vastgelegd over de beloning voor geslaagde kandidaten. Ook komt
elke rijschool voor deze maatregel in aanmerking. Wel zal er een duidelijke procedure moeten
worden opgesteld.

3.4 Advies CBR
Deze maatregel is uitvoerbaar, maar vraagt wel om een nadere impactanalyse op de financiële
systemen van het CBR. Daarnaast kent het vaststellen van het tarief een formeel proces met